

Oficio Nro. GADDMQ-AM-2021-0055-OF

Quito, D.M., 18 de enero de 2021

Asunto: Solicitud designación de representante a Directorio de la EEQ

Señora Abogada Damaris Priscila Ortiz Pasuy Secretaria General del Concejo (E) GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO En su Despacho

De mi consideración:

Señora Secretaría del Concejo Metropolitano,

Reciba un afectuoso saludo de mi parte.

El 23 de diciembre de 2020, mediante oficio Nro. EEQ-GG-2020-1075-OF, el señor Gerente General de la Empresa Eléctrica Quito S.A. (en adelante, "EEQ S.A."), Mgs. Jaime Ernesto Bucheli Albán, solicitó que se remita el nombre de los candidatos del Gobierno Autónomo Descentralizado del Distrito Metropolitano de Quito (en adelante, "GAD DMQ"), principal y suplente, para conformar el Directorio de la EEQ S.A.

El pedido realizado tiene como antecedente la reforma al Estatuto Social de la EEQ S.A., mediante la cual se redujo la participación del Municipio de Quito ante el Directorio de la referida empresa, y en virtud de la cual, en la actualidad, al GAD DMQ le corresponde designar a un (1) representante principal y su respectivo suplente, a fin de que la Junta General de Accionistas proceda con su nombramiento, conforme lo establece el artículo 16 del Estatuto Social de la EEQ S.A.

En atención a lo dispuesto por el artículo 15 del Estatuto Social de la EEQ S.A. que, en su parte pertinente, establece que "[...]los Directores Principal y Suplente deberán ser necesariamente concejales en el caso del Municipio de Quito[...]", el Concejo Metropolitano, mediante resoluciones números C-008 de 23 de mayo de 2019 y C-076 de 30 de septiembre de 2019, designó a los representantes del GAD DMQ ante el Directorio de la EEQ S.A. en el siguiente orden:

- Resolución Nro. C-008 de 23 de mayo de 2019:

Principal 1: Luis Reina Alterno 1: Soledad Benítez



Oficio Nro. GADDMQ-AM-2021-0055-OF

Quito, D.M., 18 de enero de 2021

- Resolución C-076 de 30 de septiembre de 2019:

Principal 2: Fernando Morales Alterno 2: Blanca Paucar.

En función de las designaciones realizadas por el Concejo Metropolitano mediante las resoluciones en referencia, y en atención al requerimiento realizado por el señor Gerente General de la Empresa Eléctrica Quito S.A, solicito a Usted que se sirva incluir dentro del orden del día de la próxima sesión ordinaria del Concejo Metropolitano, la elección de los representantes del GAD DMQ –titular y suplente- para conformar el Directorio de la EEQ, de conformidad con lo establecido en el artículo 15 y siguientes del Estatuto Social reformado.

Para tal efecto, adjunto remito el oficio remitido por el señor Gerente General de la EEQ.

Con sentimientos de distinguida consideración.

Atentamente,

Documento firmado electrónicamente

Dr. Jorge Homero Yunda Machado

ALCALDE DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Anexos:

- 5739-e-empresa_electrica-of._eeq-gg-2020-1075-of.pdf
- designación Concejo Metropolitano EEQ Luis Reina.pdf
- RC-2019-076-CONCEJAL FERNANDO MORALES-REPRESENTANTE ANTE EMPRESA ELECTRICA QUITO.PDF

Copia:

Señor Magister Jaime Ernesto Bucheli Albán Gerente General EMPRESA ELÉCTRICA QUITO S.A.

Señor Abogado Fernando Mauricio Morales Enriquez Concejal Metropolitano

Señor

Luis Eucevio Reina Chamorro



Oficio Nro. GADDMQ-AM-2021-0055-OF Quito, D.M., 18 de enero de 2021

Concejal Metropolitano

Acción	Siglas Responsable	Siglas Unidad	Fecha	Sumilla
Elaborado por: Pubenza María Fuentes Flores	pmff	AM	2021-01-18	
Elaborado por: Esteban Alejandro Rodriguez Vaca	er	AM-AA	2021-01-18	
Revisado por: Pubenza María Fuentes Flores	pmff	AM	2021-01-18	
Aprobado por: Jorge Homero Yunda Machado	JY	AM	2021-01-18	